
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 742 del 13/09/2022 Reg. N. Servizio 328 del 13/09/2022

OGGETTO Servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili frequentanti le scuole del
territorio per l’anno scolastico 2022/2023 - Avviso esplorativo per
manifestazione d'interesse con offerta finalizzato alla partecipazione per
l'affidamento diretto

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

PREMESSO CHE:
- L'assistenza specialistica agli alunni disabili è parte fondamentale del processo di integrazione scolastica e la sua concreta

attuazione contribuisce a realizzare il diritto allo studio costituzionalmente garantito. L'assistenza specialistica va intesa come
prevista dall'art.13, comma 3, della legge 104/92 che prevede l'obbligo per gli enti locali di fornire l'assistenza per l'autonomia e
la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali;

- L'Ente Locale ha il compito di fornire l'assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato sia all'interno della scuola,
come secondo segmento della più articolata assistenza all'autonomia e alla comunicazione personale prevista dall'art. 13,
comma 3, della Legge 104/92. Si tratta di figure quali, a puro titolo esemplificativo, l'educatore professionale, l'assistente
educativo, che svolgono assistenza specialistica nei casi di particolari deficit.

- Il Comune dal 2004 a tutt’oggi ha sempre assicurato il servizio di assistenza specialistica. Per il corrente anno scolastico,
nonostante le note difficoltà finanziarie, ha stanziato risorse per garantire il servizio, nella misura di €.20.000,00;

- Per l’anno scolastico 2022/23, il GLH segnalerà a breve la necessità di assistenza scolastica di tipo specialistico (quali
facilitatori dell’autonomia, la comunicazione e l’integrazione scolastica), che consiste in attività finalizzate alla piena e reale
integrazione nell’ambito scolastico dell’alunno in situazione di disabilità. La finalità del servizio è quella di rimuovere gli
ostacoli che impediscono il pieno accesso al diritto allo studio dei portatori di handicap, sia fisici che psichici che sensoriali;
promuoverne la frequenza scolastica garantendo l’accompagnamento educativo e il sostegno scolastico attraverso personale
qualificato. Il servizio è inserito in un quadro complessivo di programmazione unitaria e coordinata dei servizi scolastici
integrati con quelli sociali e sanitari;

CONSIDERATO CHE:
- Trattasi di servizio pubblico essenziale e obbligatorio non derogabile, che gli Enti Locali sono tenuti ad assicurare per garantire

agli alunni disabili il diritto all’educazione e all’istruzione, che si esercita attraverso l’integrazione scolastica;
- Conseguentemente il Comune di Montalbano Jonico deve procedere all’organizzazione del Servizio di Assistenza Specialistica

degli alunni disabili, con il requisito della residenza nel Comune di Montalbano Jonico e segnalati nell’ambito del GLH,
frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


RITENUTO di dover assicurare il servizio di assistenza scolastica specialistica per l’anno scolastico 2022/2023 e quindi la necessità di
attivare le procedure necessarie per garantire il suddetto Servizio;

DATO ATTO CHE:
- trattasi di fornitura inferiore alla soglia dei 40.000 euro e che pertanto ai sensi di quanto previsto dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici;

- l’affidamento regolato dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 è considerata come una procedura ultra-semplificata,
nella quale la speditezza dell'acquisizione deve prevalere sul rigido formalismo (TAR Molise, sezione I, con sentenza n. 533/2018);

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta
in essere, il seguente codice identificativo di gara (CIG):.

VISTE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti pubblicate dall’ANAC le quali danno indicazioni utili ai RUP sulle
procedure da adottare per gli affidamento diretti di importo inferiori ai 40.000,00 Euro, con particolare riferimento alla scelta del
contraente, le linee guida specificano che per adeguata motivazione s’intende tra l’altro, il possesso da parte dell’operatore dei requisiti
richiesti nella determina a contrattare nonché la rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante nonchè la
convenienza del prezzo offerto alla qualità della prestazione, a tal dine la stessa ANAC, ritiene che per soddisfare gli oneri motivazionali,
le stazioni appaltanti possono procedere alla valutazione comparativa delle offerte fornite da due o più operatori economici.

TENUTO CONTO che in relazione al Servizio che si intende appaltare non sono attive Convenzioni stipulate da CONSIP e nella Centrale
di Committenza Regionale;

DATO ATTO CHE ai sensi del succitato art. 192 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è garantire, per l’anno scolastico 2022-2023, del servizio di assistenza specialistica a favore di

alunni e studenti disabili residenti ed iscritti alle scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado del territorio
Comunale di Montalbano Jonico;

- l’oggetto del contratto è lo svolgimento del servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili residenti nel Comune di
Montalbano Jonico e frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado del territorio Comunale;

- il costo complessivo presunto dell’appalto in oggetto è stimato in complessivi euro 20.000,00, iva Inclusa;
- le clausole essenziali dell’affidamento sono contenute nell’avviso esplorativo per manifestazione d'interesse con offerta e nel

capitolato speciale di appalto;
- l’affidamento del servizio avverrà a seguito di espletamento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 32 comma 2 lettera b) del

D.Lgs. 50/2016 previo avviso pubblico rivolto agli operatori economici che hanno presentato richiesta di partecipazione alla
gara e che sono risultati idonei;

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016. La ditta
cui eventualmente affidare l'appalto sarà individuata tra tutte le candidature pervenute e ritenute valide, in quella che avrà,
offerto il prezzo più basso espresso in termine di un'unica percentuale di ribasso.

RITENUTO quindi di indire un avviso esplorativo per manifestazione d'interesse con offerta finalizzato alla partecipazione per
l'affidamento diretto del servizio, per l’anno scolastico 2022/2023, in favore di operatore economico in possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art.45 del D.Lgs n.50/2016 e di idoneità professionale adeguati, nonché con i seguenti requisiti speciali: a) capacità
economico-finanziaria (art.83, comma 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016) b) capacità tecnico-professionale (art.83, comma 1 lett. a) del D.Lgs
50/2016) e procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del Codice all’Operatore Economico in favore
dell’operatore economico che avrà offerto il prezzo più conveniente e congruo rispetto all’operazione richiesta. Il documento DURC sarà
recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della procedura al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art.2
della legge n. 266/2002;

DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura 3.9
del Piano triennale della prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che
sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al
Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

VISTI:
la deliberazione di C.C. n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 2022/2024;



il Decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;
I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;
Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;
gli artt. 151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende espressamente richiamata e
confermata.

1) DI INDIRE un avviso esplorativo, rivolto ad operatori abilitati, iscritti e presenti, per la manifestazione d'interesse con offerta
finalizzato alla partecipazione per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, del Servizio di
Assistenza Specialistica alunni Disabili – Anno Scolastico 2022/2023;

2) DI STABILIRE che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e
che l’importo complessivo del servizio è determinato in €.20.000,00, al lordo dell’I.V.A.;

3) DI APPROVARE la seguente documentazione di gara che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- Avviso pubblico
- Capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di cui trattasi
- Schema di domanda di partecipazione e schema di offerta economica

4) DI DARE ATTO CHE saranno ammessi i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione dalle procedure di
affidamento previste dall’articolo 80 e 83 del D. Lgs.n. 50/2016 e che siano in possesso dei seguenti requisiti:

• Requisiti di ordine generale: Inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 D.Lgs 50/2016.
• Requisiti di ordine professionale: Iscrizione al registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per l’attività oggetto dell’appalto.
• Le Cooperative sociali dovranno essere iscritte anche nei rispettivi Albi Regionali
• Requisiti di capacità economica e finanziaria: a tal fine dovranno indicare il fatturato globale negli ultimi tre anni di esercizio

finanziario 2019-2020-2021
• Requisiti di capacità tecnico-professionali: aver svolto nel triennio 2019-2020-2021 servizi uguali (SERVIZIO ASSISTENZA

SPECIALISTICA ALUNNI DISABILI) a quello oggetto del presente avviso, con buon esito e senza incorrere in alcuna risoluzione.

5) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Biblioteca, Servizi Sociali, ognuno per la propria
competenza;

Dare atto che la presente determinazione:
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore di Segreteria.

L’Istruttore Amministrativo
Vincenzo Farina

L’Assistente Sociale
Iolanda B. Silvestro

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE
Dr. Vincenzo PIERRO





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 13/09/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
13/09/2022 - Cron. N. 2044.

Dalla residenza comunale, 13/09/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


